
РЕШЕНИЕ

«07» июля 2021г.

Резолютивная часть решения оглашена «06» июля 2021г.                       г. Кемерово

Решение в полном объеме изготовлено «07» июля 2021г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе:

Председателя
комиссии:

<…
>

заместителя руководителя Кемеровского УФАС России;

Членов комиссии:

<…
>

<…
>

начальника отдела контроля в сфере закупок;

главного специалиста - эксперта отдела контроля в
сфере закупок;

рассмотрев дело № 042/06/69-1212/2021, возбужденное по признакам нарушения 
аукционной комиссией уполномоченного органа – Департамента контрактной
системы Кузбасса законодательства в сфере закупок при проведении
электронного аукциона № 0139200000121003645 «Поставка лекарственного
препарата: ЦЕФОПЕРАЗОН+СУЛЬБАКТАМ», на основании  Административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей)  для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным приказом ФАС России  от 19.11.2014 № 727/14,

установила:

         29.06.2021г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба ООО «Портер» (вх. № 4631Э от 29.06.2021,
перенаправленная ФАС России для рассмотрения по подведомственности на
действия аукционной комиссии уполномоченного органа – Департамента
контрактной системы Кузбасса при проведении электронного аукциона №
0139200000121003645 «Поставка лекарственного препарата:
ЦЕФОПЕРАЗОН+СУЛЬБАКТАМ».

        По мнению заявителя, аукционной комиссией ООО «Альбатрос» признан
победителем неправомерно, поскольку предполагает, что им предложен
иностранный товар.

В силу  части 1 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44 – ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – ФЗ № 44-ФЗ) любой участник
закупки, а также осуществляющие общественный контроль общественные
объединения, объединения юридических лиц в соответствии с законодательством
Российской Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или в



порядке, установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки, если такие действия
(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

Согласно требованиям пункта 4 части 11 статьи 105 ФЗ № 44-ФЗ жалоба
возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если по жалобе на
те же действия (бездействие) принято решение суда или контрольного органа в
сфере закупок.

27.05.2021г.  в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба ООО «Портер» (вх. 3751Э) на действия
аукционной комиссии уполномоченного органа – Департамента контрактной
системы Кузбасса при проведении электронного аукциона № 0139200000121003645
«Поставка лекарственного препарата: ЦЕФОПЕРАЗОН+СУЛЬБАКТАМ».

По мнению заявителя, аукционной комиссией ООО «Альбатрос» признан
победителем неправомерно, поскольку предполагает, что им предложен
иностранный товар.

02.06.2021г. Комиссией Кемеровского УФАС России рассмотрена жалоба ООО
«Портер» на действия аукционной комиссии уполномоченного органа –
Департамента контрактной системы Кузбасса при проведении электронного
аукциона № 0139200000121003645 «Поставка лекарственного препарата:
ЦЕФОПЕРАЗОН+СУЛЬБАКТАМ», в которой содержался аналогичный довод,
изложенный в поступившей жалобе и вынесено решение о признании жалобы ООО
«Портер»  необоснованной, производство по делу прекращено.

В связи с вышеизложенным поданная жалоба ООО «Портер» на основании пункта 4
части 11  статьи 105 ФЗ № 44-ФЗ подлежала возвращению, вследствие чего, довод,
изложенный в жалобе, не может быть рассмотрен повторно  Комиссией
Кемеровского УФАС России.      

Руководствуясь статьей 106 Федерального Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия  Кемеровского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу ООО «Портер» на действия аукционной комиссии
уполномоченного органа – Департамента контрактной системы Кузбасса при
проведении электронного аукциона № 0139200000121003645 «Поставка
лекарственного препарата: ЦЕФОПЕРАЗОН+СУЛЬБАКТАМ» без рассмотрения.

2. Производство по делу № 042/06/69-1212/2021 прекратить.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения. 

Председатель комиссии:<…>

Члены Комиссии:     
<…>



Члены Комиссии:     
<…>

<…>


